§. omuduz in l. 7. de interdicitis. Ex q̄ facile e. inter-
 pretari in specie huius legis donatariorum ad p̄ba-
 dam anterioritatez suaz donationis, qz ipsi actores
 erant et agebant. i. fisciuz potiores rez paterna-
 ruz. Neq̄ obstant illa p̄ba qd̄ circa fraudez credito-
 ruz est. q̄ significari videbatur fisciuz ipsuz origine re-
 uocatoria, ut dixim, in p̄o. legis, qz fisci opponeret
 i. actores donatarior factaz fuisse donationez in frau-
 dez creditoruz et imperator rescribit qd̄ p̄bata ante-
 rioritate donationis p̄ donataria nō rescindetur
 donatio, quz circa fraudez creditoruz facta e. id est
 nisi p̄batur in fraudez fisciuz obligationis facta
 esse. Ex qua interpretatione videtur fisciuz q̄ habet
 ius tacite hypothecaz in bonis a seuz d̄ henti. l. i. c. in q̄
 cuius pignus nō solum in p̄sentib, id est in p̄sente q̄z-
 sitis. l. si q̄ post hac in fine. (De bonis p̄cipuoz nontz
 habere eaz hypothecaz in bonis ante obligationez itac-
 taz distractis. l. si deutor. c. de p̄uilegijs fisci notat
 Platea Rebusus et ordinarij fi. Peregrinus lib. 6. de iur
 fisci tit. 6. n. 2. et 3. qd̄ verissimuz e. qd̄ p̄fecta fuit fac-
 ta alienatio itaqd̄ dominium vere transierit in aliquid
 em. si simpliciter vendiderit aut donasset neq̄ possessio tra-
 dita esset fisciuz cuq̄ ex postea d̄ henti ius pignoris in ea re
 acquireret, qz verum e. eam in bonis debituri fuisse temp̄
 tractus, et ideo nec ex exigat, qd̄ donatarij p̄bent per-
 fectaz p̄sidiuz donationez p̄cesse. hocq̄ verissimuz
 e. nisi forte in fraudez fisciuz obligationis d̄ henti
 cum fisco alienationez factaz fuisse fisci p̄batur po-
 nit et ad hoc e. nec ex elegans, et hoc e. p̄pria eius de-
 ario, et volumo, quz eleganter p̄batur ex l. inautha

sed iaz necesse ubi qta Bart et Salicetus. de dona-
tionibz ante nuptias facit optimus tr in. l. id si man-
tus in fine ff. qui et aggr.

Duo hanc magis interpretationes difficiles redere
videntur. 1. qd non videtur ex litera vitare donataria
actores fuisse imo. 2. ex illis p'bis rescindi no oportet
q' p'bat agi ad rescissionem. Aliter qd atenta ha in-
terpretatione nulluz fisci privilegium stineret
nec tr qd videtur esse inveniendum cum sub hoc tt. ager-
tur de p'rogativa fisci iuncta. l. imperator ff. de
indiez adiectio. Respondendum autem e. x. iuris reg. 21.
tate donataria fuisse actores cum ipis imponatorem
p'bandi. l. 2. ff. de p'latibz. l. actor. eod. tt. fiscus aut
tuentur opponendo alegabat donationes factas fuisse
in fraude, et sic rescindendas. Ad 2. dicendum est
vl. h. stineri declarationem illi privilegij, qd fiscus
habeat tacitam hypothecam in bonis debitoris nisi an-
tea sint perfecte distracta, ut in l. si debitor. s. de pri-
vilegij fisci, vl. stineri privilegium speciale qd p'ba-
ta fraude possit fiscus, et antea alienata revocare
quod alij creditoribz, nisi certis ex caus. p'mitti non
solet. l. nisi priores. l. ait. Digestor. s. ita demum ff. q'uz
in fraudez creditoruz, et cum his absolutis. l. 1.

Ad legem instar. 2. huius tt.

Pro cuius interpretatione Maurus Bart. Platea Vebuse
et alij h. observant olim ad exigenda colligendaz tributa
mitti solitos officiales a Principe p' p'curias q' appellabz.
et susceptores ideo qd Principis tributa suscipiebant ut in. ff.

de susceptoribus, prout positum est. eor hodie vulgus appellat
 thesaurarios, cuius qd duo alij destinabantur dicitur tabularij. l.
 duos. de susceptoribus, horum autem officium erat perquirere nomina
 debitorum eorum in actis referre, et denunciare susceptoribus
 ut ab illis pecunias debitorum exigere. l. 2. §. de numerarij
 et actuarij ad eorum autem officium non spectabat computare ut
 ex Acurii sententia. ff. docet casus, id debitorum exactionibus, aut re-
 liquis modis frequenter ingerere sub actorum iustificatio.
 hoc autem verum est. Part interpretatur principaliter nam
 in sequentibus ad eos spectabat computatio non enim poterant
 aliquem denunciare debitorum nisi prius computationem facerent
 ex qua debitorum deducatur. sed quod hoc mantentia sunt et ab
 ipsi docentur, officia Corrasius lib. 3. miscelaneorum. c. 11. n.
 2. interpretatur tabularios si accipiuntur calculatores, et suppu-
 tatoribus, arg. et in. l. i. §. ludi ff. de varijs et extraor. cogni.
 l. fin. ff. si mensor fals. mo. dixerit ex ultimatisque olim fuisse
 officium supputatorum publicorum tabularum quo qui fungebantur
 tabularij dicitur sunt quod tabulas publicas excutarent et sic sen-
 tentia huius legis est quod eorum computatio vim rei iudicatis non
 obtinet nisi sententia procuratoris generalis approbata sit, id ut huius
 facilius intelligas observare debes in verba Romana fuisse
 tabularios qui dicebantur gratij et hi curas habebant tabulas
 quod nomina punitorum scriptorum et summa multarum annota-
 batur memoris erat quoque numerus pecunie ab hostibus vic-
 tis relata in his tabulis descriptus habebant et prout
 tabularij curas hoc peculiaris officij quod nomina in lucem
 editorum, censurarum et quantumque poterat profitei prout scribe-
 bant in tabulis et sic nomina viciorum in luce venientia
 prout tabularios gratij debebant quod hodie Christianis in sacro
 baptismo fit cuius rei locus letrissimus testis est. formali, facit

lib. 13. Historiae Augustae et elegantissime Volfongus Tacitus. lib. 2. mentionem facit. Romanorum. c. uq. pagina. 36. itaque ex tabulis quibus cognoscitur et ratio status cuiusque dignitas et nominis origo indeque in casu liberalibus, et status testationes ex his tabulis inferrebantur et ratio parum profunde et absque poterant ex his intelligend, in. l. q. ff. q. ad libertatem observat. Tacitus. pagina. 317. in provincia quorum quibusque idem erat tabulariorum unus teste Tacito ubi. qui ita scribit, et universas tabulariorum publicorum unum institui apud quos idem de originibus fieret, quod Roma apud praefectos quibusque ut si forte aliquid in provincia natus casu liberalibus diceret testationes inde fieret. De his igitur tabulariis et de spurationibus, ab eisdem factis meo iudicio loquitur nec ex. noluit enim Gordianus instar rei iudicate obtinere et merito tabularii enim officium et munus publicum habeant nullaque in casu quibusque iurisdictionem habuerunt tota enim data erat praefectorum. Quibus. l. 1. 2. et supra. (ubi casus fiscales sentia autem lata ab eo, quibusque iurisdictionem non habet auctoritate rei iudicate obtinere non pot. l. l. c. de arbitris iuncta. l. actori. de reb. creditis idemque requiritur probatio praefectorum Quibusque quod diximus, habet iurisdictionem. l. 1. c. 2.

Sed aduersus hanc conclusionem opponi pot. ex in aut. de sanc. iurim. epis. et quoniam. ubi spurationes et rati ex cum a praefectoribus, nominatis praefectoribus habent executionem et sic vim et instar rei obtinent, iudicate. respondendum tunc. cum ex obtinere quod partes litigantes iudicis auctoritate intercedente tabularios vel spurationes eligunt quos requirant et efficiant tunc enim tales rati praefectoribus habent executionem et iudicis auctoritate, loco spurationis arg. ex in. l. 3. ff. de auctoritate tutorum, et sic loquitur ex

in

in. d. s. economos ut recte aduertunt gta, et Angelus s.
 Castillo in. l. 27. tauri. n. 19. Abiles in capitula pistorum
 u. 30. p. lo faga pagam. Parladou. 2. Tomo 2. y quotidiana-
 nary. c. fin. i. p. s. 6. n. 1. in fine. et de iure regio hec
 senia p. b. a. t. e. in. l. 22. th. 6. lib. 3. recopilacionis, qua
 in re aduertendum e. oportere tales calculatores rati s. fi-
 cere prius adiuratos, ut executiones habeant p. r. am
 ex Bart. Doctrina in. l. Teopompus n. 7. ff. de dote p. g-
 legata Balus in. l. hac ciuic. s. i. illud. c. de secun-
 di m. p. i. et rati generalit. e. qd. hi s. putatores eligunt
 ut p. i. in arte. l. su. th. 9. lib. 2. recopil. p. i. in arte
 fides non adiuuet nisi iurati. c. fraternitatis de figidi et ma-
 lesiatis Iano in l. admonendi n. 237. ff. de i. i. ex qua in-
 ter p. r. a. tione rati rati excurat ab ipis partib; v. a. calcu-
 latorib; a partib; electis nulla interueniente iudicis aucto-
 ritate et si coram tabelione fiant no. habere p. r. am
 executiones et ita ex rati ex deducunt alij et Bart. v. s.
 q. quz senia verissima e. nisi id, qd. rati rati, excurat re-
 liquum fuerit coram tabelione se solvere obligauerit tunc enim
 rati publici instrumenti executio fit utat em publicus
 instrumentus de i. regio p. r. a. t. executiones habere
 ex l. 1. et 2. th. 21. lib. 4. recopil. s. de i. i. eam no. habent
 l. minor 25. annis, cui fidei i. m. s. ff. de minorib; Par-
 in praxi i. tom. 5. p. c. 1. n. 6. v. nisi rati p. r. a. manu
 subscriptas solemniter in iudicio recognoscat, naz scriptura
 et p. r. a. si in iudicio recognita sit meret executionem
 l. 5. th. 21. lib. 4. recopil. s. ob. lib. 2. variat. c. u. n. 4. Auen-
 danus de exequendis mandatis. 2. p. c. 31. n. 1. Par. s. 1.
 n. 21. Neq. admittenda e. noua Parladou opinio. d. c. s.
 s. 6. n. 1. existimantis id ipis de iure coi. rati rati. ex Bo-

orio

not

erio de u. 299. et ex l. i. §. pro te ea ff. de reuocata, et
 utili actione tutelae, quae non loquitur de executione
 sed de reuocatione seruici a se ipsa approbata. ut ait om
 de iur. iur. scripturarum privatarum in iudicio recognitarum qui parati
 si instrumentum publicum. l. plubia §. fin ff. de positi. l. cum de indebi-
 to ff. de platiob. Et sic non habere executionem paratam ut ex
 alij resoluit Paulus ubi d. n. 22. negocium autem rationum excusa-
 rum ne in infinitum tractatur coram alio tribunalibus sicut ita
 solet expediri, quod tabularij rati excusas in iudicio exhibent
 et coram iudice presentant iudex autem inter loquitur, quod partibus
 copia eorum detur, ut qui se grauatus senserit grauamen a seget
 quod si minimus non fuerit iterum redendus ad calculos iudex pro-
 nunciat, a quo deputatur alius calculator, qui rati denuo exa-
 minat et recognoscit, ut docent Paulus et Iano in. l. i. c. de erro-
 re calculi, et fin istius. 3. calculatoris relationem iudex aut
 rati retractat, aut confirmat partibus precipiendo, ut illis
 pareant, et creditore petente mandanti executioni cum
 iam approbata sint ex reg. iur. tri. Neque appellationi debitori
 a approbatione, ut executione a iudice erit deferendus, ut in
 d. §. economos

Hae de executione spuationis factae a tabularij tradunt
 h. d. quasi h. tales executiones negauerit Imperator eosolum
 duci arg. quod rei iudicata paratam habet executionem. l. pat
 rem iudicatam ff. de re iud. ubi late videtur sua rei potestas
 aut rei iudicatae denegatur huic spuationi §. et si exequen-
 di denegatur videtur. Sed mihi videtur inopportune se dispu-
 tari de executione spuationis, quia verosimile non est de
 ea cogitasse Imperatores cum suo tempore et instrumenta
 publica tales executiones non mererentur. d. l. minor. 25. anni
 cui fideicommissum. ff. de minoribus. Deinde quod spuationis
 seruici

sentia iudicii *apbata* nō poterat eo iure executioni mā-
dari, quā talis executio pueniret ex sentia ut s. explicauim;
sentia autē nō habet executiones paratas id ea tantū quā
transiuit in auctoritate rei iudicatē d. l. post re iudi-
catā clem. i. de re iud. —————

Quare ut verus sensus et intentus Guardiani in hac l.
2. explicem, p̄notandum ē *apputaciones* rationum
p̄petuo posse retractari ob errorem calculi. l. calculi
3. ff. de administratio reſ ad ciuitates. l. 30. tit. u. p. 5. q̄a
et Bar. h. Alex. n. 135. va. 6. Parisius n. 10. lib. i. nisi au-
toritate rei iudicatē sint *apbata* tunc em. q̄ nullus esset
litius finis retractari p̄hucens et si error calculi alle-
getur. l. i. c. de errore calculi. l. 2. c. de re iud. et sic aucto-
ritas rei iudicatē p̄hucet retractatione *apputacionis*,
et errore *apbato* dubitatur igitur fuit apud Guardianum si
an *apputatio* facta a tabulari quāvis v. *Apputatio* re iudi-
catē instar habeat id est an retractari non possit, et
respondit nō habere, et sic tacite innuat tales *apputaciones*
p̄ errorem posse retractari quemadmodum retractantur
alia *apputaciones* ab ordinarij, et domesticis sup̄ iudi-
toribus excusis nisi sentia p̄iuratoriſ *Apputatio* fuerit *ap-*
bata eius em. *apbatio* vim habet rei iudicatē cui sup̄
mus magistratus sit, et ab eo facta p̄bentur sicut si a Ce-
sare ip̄o facta essent. l. i. ff. de off. p̄iuratoriſ *Apputatio*.
in. 2. imo q̄ *apputatio* non retractetur ob errorem cal-
culi nisi intra decem v. 20. annos x. *Decisiones* d.
ulti. 6. v̄get. et in. l. in d. 13. 5. Reipublice ff. de di-
uersis temporis p̄scriptionib; cui ex diametro obstat
et in. l. calculi 3. ff. de administratio. reſ ad ciuitates
vbi Modestinus et post vicennium retractari errorem

+
Distinctione

calculi docet. p. cuius difficultatis interpretatione prius
 nunc opponitur quae dicuntur rati expunctae et deinde quae
 expunctae gratiae ad. l. Aurius et Bart in d. l. calculi non
 pondent et rati expunctas rati et suppeditas et cancela-
 tas in. 2. aut erravit Aurius. Iuxta existimavit gratiae
 expunctas dici quae p. gratiarum aut sordes curatoris Respu-
 blicae suppeditate et cancelatae fuerunt nec erravit in spu-
 tatione ad rationem prudentis plus debitorum et remissit nam
 iniquum esset quod melior esset ratio rationum gratiose id est
 p. sordes expunctas quae rationum in quae erratum fuit in
 calculo quas et stat p. petuo revocari d. l. calculi et gratiose
 expunctae non nisi intra vicennium retractantur d. s. Respu-
 blicae d. legem Pysse (de transactionibus) quae verior mihi
 videtur acceptio forasuli in Nacionancia dialogo. 20. n.
 2. existimantis gratiose id est et quod alibi dicitur bona gra-
 tia in. l. et vide ff. de donat. inter. et vulgo dicimus de
 bueno abueno, et sic rati gratiose expunctas eas et aut quae
 re dubia amica quadam dispositione cancelatae sunt, ut pu-
 ta creditor ex mercibus habita fide distractis perabat ad de-
 bitore ducenta, debitor iniquo precio merces venditae
 dicebat et sic se non debere affirmabat nisi centum quinquag-
 ginta et ante quae aliter statet venit ut daret centum
 sexaginta et sic rati fuerunt expunctae et cancelatae
 transactionis quadam specie et hae dicuntur gratiose ex-
 punctae

Hic pro supposito facile erit superiores tollere difficultates
 namque rati p. errorum calculi verissimum est p. petuo posse
 revocari ex d. l. calculi quae aut Respu. sunt et gratiose ex-
 punctae non retractantur nisi intra vicennium quia in
 his nullus error calculi intercedit sed remissio bona gratia
 facta

facta sub specie quadam transactionis Et quia retractio
 non debet nocere Visp. Et intra vicennium retractari
 potest ex d. l. pignori intra id quod tempus retractari possunt
 res in d. s. Republice. Neque obstat tamen in d. l. calculi in. 2.
 §. ubi Modestinus res gestate excusat retractari posse
 negat quod ille tamen loquitur de rationibus privatorum quae cum
 specie quadam transactionis cancelatae sunt ut diximus
 et iuris regulari reuocari non debent non secus ac si auc-
 toritate rei iudicatae essent probatae d. l. unica (de
 errore calculi et sic cessat diuinae interpretatio
 fori auli ad ea iura dialogo. 20. n. 4. —

Sed adhuc superiori nostrae interpretationi ob stare vi-
 detur tamen in. l. 1. in pro. §. 1. ff. quae sententiae sine appellatio-
 ne ubi sententiae errorem contineri potest retractari, id sententiae appro-
 bant res continentes errorem calculi eundem continet er-
 rorem ut in d. s. 1. §. 9. retractari poterit et sic res retracta-
 buntur auctoritate rei iudicatae probatae. sui difficulta-
 ti varijs modo dissatis facere curauit Acursius Paulus
 et Hasso in d. l. unica idem Acursius et cum in d. s. 1. et
 verior et receptior interpretatio est eiusdem Acursii si et vau-
 bique distinguuntur inter errorem tacitum et expressum.
 nam sententiae quae tacite continet errorem qualis est approbatio ra-
 tiones erratae in calculo non retractatur, sententiae autem quae conti-
 net errorem expressum ut in exemplo d. s. 1. retractari
 potest ut si quis querat quae sit diuersitatis ratio inter errorem
 tacitum et expressum respondebo cum Baldo quem re-
 fert et sequitur Aretinus in d. s. 1. n. 9. errorem expressum
 inducere errorem in forma, errorem autem tacitum solum
 in materia et quoniam forma praesentior est materia po-
 tius retractatur propter errorem expressum quam propter tacitum et voluit
 lex secunda

Ad textum in l. si minori. 3. Annot. 11.

Observanda est huius l. solutio quod res fisco obligata nullo
quo precio per fraudem dicta hanc non obstante alienatio
restituatur debitori offerenti debitum fiscale, quod et probatur
in l. 1. j. de fide instrum. l. si quot. 16. de rescin. vendit. l. fu-
dus. 9. ff. eod. tit. et summa equitatis me fundatur quod in vendi-
tionibus fiscalibus eadem fides et diligentia puratorum graviter
exigitur quae in venditionibus privatis necessaria est. l. 3. §.
Dum ff. hoc tit. l. fin. §. itaq. recipiunt ff. de administratio-
ne ad civi. pti. stat. aut venditiones privatas gratia
emptoris vel fraude factas nullas et ipso iure. l. 1. l. rido-
lo. 5. de rescin. vendit. l. Eleganter. 7. in pro. ff. de dolo
ex 2. et 3. aut nullo dominio transire non volentem acci-
pientes l. 1. §. si vir uxori ff. de acq. pos. l. nunquam nuda
33. ff. de acq. rez. dominio. 9. non obstante venditione dñi
manet debitor rei inique distractae. l. 1. j. de fide instrum.
et ideo agere pot. pignoratitia 2. fisco si debitum offerat ut
in l. si rem. 9. §. fin. ff. de pignora. actione, vel rei vindica-
tione. 2. privatus emptor ut in l. in rez. 23. ff. de rei vin-
dicatione iunior. l. 1. de alienatione iudicij ex qua
nec stat gratia emptoris vel aptas fraudes quae in
alienatione intervenit cas. fuisse huius revocationis
quod verissimum est in specie. si opposita idem aut respon-
dunt Gordian, si alia solemnitas ex requisitis in vendi-
tione fiscali deficiet, quas enumerat gra. h. et in d. l.
si quot. et optimus textus in d. l. 1. quia ipsius commissio reddit
venditiones nullas, ut in d. l. 1. j. de fide instrum. et
Sed magis solutioni obviare videtur textus in l. fundus. 9. ff.
de rescin. vend. ubi venditio facta propter fundi obligati
fisco